Relate ad secundum dubium, Cellenses vellent, ut in favorem novae 
parochiae pars detrahentur ab opere parochiali loci Gello, ecclesiae Cel-
lensi tribuenda. Etenim, aiunt: « A memoria d'uomo, secondo la tradi-
« zione passata di padre in figlio, ha sempre amministrato (l'opera par-
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« roechiale di Gello) con i fondùsuoi agli abitanti del Terziere di'Celle 
« le seguenti prestazioni, cioè una libbra di pane bianco a persona nel 
« giorno della S. Pasqua, una candela a famiglia nel giorno 2 febbraio, 
« e provvedeva al mantenimento dell'ombrellino per amministrare in 
« Celle la S. Communione agli infermi, come pure manteneva un velo 
« e i lampioncini, a tale effetto somministrando una candeletta ad ogni 
«persona, che si associava alla funzione». Haec autem omnia non 
praestabantur Cellensibus ab Opera ecclesiae loci Gello ex titulo aliquo 
speciali, hoc enim saltem nullo eruitur ex documento; sed quia ipsi 
Gellensis parochiae partem constituebant. Cum vero, dismembratione 
sequuta, inter utriusque fractionis incolas huiusmodi relatio fuerit sub
lata et duae fuerint parochiae constitutae, nulla ratione habita status 
praecedentis, concludendum est nullam praestationem ab Opera Gellensi 
esse dandam Cellensibus. 

Notandum ulterius est dismembrationem parochiarum duplici modo 
fieri posse. Vel enim a parochia pars territorii tantummodo divellitur 
et novae ecclesiae tribuitur, vel etiam et pars territorii et pars aliena 
reddituum separatur parochiae filiali adsignanda. Utraque dismembratio 
odiosa est, maxime secunda. Hinc secunda dismembratio, iuxta Docto
res, fieri nequit nisi duo verificentur: 1) Si reditus matricis ecclesiae 
exuberantes existant, ita ut utrique ecclesiae tam antiquae, quam novae 
provideri possit constitutione dotis novae Ecclesiae. Sed in specie, cum 
ex una parte satis superque fuit consultum novae parochiae per spon
taneam Cellensium oblationem, qui annuum redditum L. 936,42, et forte 
L. 1000, non comprehensis incertis, pro illius dotatione assignarunt, 
cumque ex altera matricis ecclesiae Gellensium redditus adeo sunt 
exigui, ut illius rectoris substentationi vix sufficiant, nulla adest ratio 
ut ecclesiae filiali pars etiam minima reddituum ecclesiae matricis tri
buatur. Haec omnia testatur Archiepiscopus scribens « che le rendite 
« della chiesa parrocchiale di Gello sono appena sufficienti alla congrua 
« del parroco e al mantenimento della chiesa medesima... che alla con-
« grua dei nuovo parroco di Celle è sufficientemente provveduto... che 
« la chiesa della erigenda parrocchia di Celle è abbastanza provveduta 
« di sacri arredi e di entrate speciali per il mantenimento del culto e 
« delle funzioni parrocchiali ». 

Hisce ex rationibus Patres censuerunt secundum dubium dimitten
dum esse negativa responsione. 

Negativo etiam modo solvenda est quaestio proposita in tertio 
dubio. Etenim in actu fundationis cappellaniae Cellensis legitur « che 
«il cappellano debba coadiuvare il parroco di Gello nell'esercizio della 
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« cura delle anime... per il quale onere Mons. Vicario Generale impone 
« obbligo ai Signori Rettori della Chiesa Parrocchiale di Gello di dare 
« e pagare ogni anno ai Cappellani della suddetta uffiziatura la somma 
« di lire 55 ». Non ergo de legato agitur in favorem cappellaniae Cellen-
sis statuto, sed tantum de congrua mercede debita cappellano pro coa
diutoria. Hinc cum, sequuta dismembratione, desierit in cappellano onus 
coadiuvandi Gellensem parochum, et ratio etiam mercedis cessare debuit, 
unde nulla superest obligatio in parocho loci Gello solvendi praefatam 
summam. Quod evidens fit si observetur cappellanum Cellensem non 
solum Cellensibus, sed et aliis incolis parochiae Gello operam suam 
praestare debuisse, uti affirmat Archiepiscopus in sententia appellata. 
« U motivo, ait, per il quale il parroco di Gello ab antiquo dà ogni 
« anno al cappellano di Celle la somma di scudi 19 pari a lire 55, sta 
« nel fatto che detto cappellano presta aiuto al parroco di Gello non solo 
« nella frazione di Celle, ma anche nel rimanente della parrocchia ». 

Quibus omnibus, tum in iure, tum in facto rite diligenterque per
pensis, Nos infrascripti Auditores de turno, pro tribunali sedentes et 
solum Deum prae oculis habentes, Christi nomine invocato, propositis 
dubiis respondemus : Ad I. Affirmative. Ad II. Negative. Ad III. Negative. 

Ita decernimus, declaramus et sententiamus, statuentes expensas 
esse inter partes compensandas, quoad autem taxam sententiae, pro 
medietate solvatur ab utraque parte. 

Ita declaramus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribu
nalium, ad quos spectat, ut exsecutioni mandent hanc nostram senten
tiam, et adversus reluctantes procedant ad normam ss. Canonum et 
praesertim cap. 3, sess. XXV, De reform., Conc. Trid., iis adhibitis 
exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis efficacia et opportuna pro 
rerum adiunctis exstitura sint. 

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae, die 23 aprilis 1917. 

Guilelmus Sebastianeiii, Decanus, Ponens. 
Petrus Rossetti. 
Raphael Chimenti. 

Ex Cancellaria, die 4 maii 1917. 

Sac. T. Tani, Notarius. 
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S U P R E M U M 

SIGNATURAE APOSTOLICAE TRIBUNAL 

FLORENTINA 

IURIUM D Ei SEPULGRIS, SIVE NULLITATIS SENTENTIAE ROTALIS 

In ordinario coetu seu congressu habito in aedibus Emi ac Rñii 
P. 1). Michaelis Card. Lega, Praefecti, die 12 februarii 1917, intervenien
tibus, una cum Patre Secretario, nonnullis Praelatis Votantibus et Refe-
rendariis, inter alia examini subiectus est recursus Sanctis Binazzi 
sacerdotis adversus sententiam a S. Rota latam in causa, die 9 iunii 
anni 1916, ad obtinendam nullitatem dictae sententiae. Fundamento 
tamen boni iuris destitui idem recursus visus est, atque idcirco iuxta 
Legem Propriam, can. 40, recursus reiectus est. Cum autem adversus 
hanc Signaturae decisionem interpositus esset novus recursus ad Emorum 
Patrum eiusdem Signaturae plenarium Coetum, responsum fuit ab Emo 
Cardinali Praefecto, in Consueto Congressu habito die 11 martii 1917: 
In decisis, addito Emi ipsius Cardinalis Praefecti decreto, ut exten
deretur decisio. Decisio autem haec est. 

Sanctes Binazzi, sacerdos ac praepositus ecclesiae parochialis sub-
urbanae S. Felicis ab Ema, in dioecesi florentina, die 21 augusti 1871 
contractum societatis iniit cum Sodalitate S. Marci, ac SSmae Annun
tiatae, quae in eadem ecclesia parochiali erecta est, ad hoc ut in coe
meterio ipsius paroeciae sepulcretum in forma columbarii construeretur. 
Ex ea conventione omnes expensae in constructione sustinendae, nec 
non omnia lucra ex futuris tumulationibus percipienda in aequas por
tiones Praepositum inter et Sodalitatem dividenda erant. Anno 1880 
sacerdos Binazzi mortuus est, eique successit Angelus Ciuffi, sacerdos, 
qui cum praefata Sodalitate alias tres iniit conventiones priori similes, 
annis nempe 1882, 1889 et 1908, pro constructione 2" , 3 a e et 4 a e sectio
nis sepulcreti. Anno tamen 1908 non leve dissidium inter partes ortum 
est, cum Praepositus quodlibet ius ad tumulationum emolumenta parti
cipandi Sodalitati agnoscere renueret. Controversia ad Curiam archiepi-
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scopalem florentinam delata, haec, decreto diei 8 iunii 1912, pro Soda
litate pronuntiavit. 

Cum adversus hoc decretum Praepositus recursum habuerit, causa, 
praevia pontificia commissione, apud S. Rotam discussa est sub tribus 
dubiis ita concordatis: 

Io An, quo titulo, quanam mensura, quibusque oneribus, Sodalitas 
S. Marci et SSmae Annuntiatae participare débeat de emolumentis fune-
rariis veteris et novi coemeterii in casu. 

2° Utrum Sodalitati an parocho restituenda sint emolumenta in prae
teritum percepta, nec non reficienda damna in casu. 

3° A quo, quomodo, qua mensura, quibusque cum cautelis emolumen
torum administratio sit gerenda in casu. 

His dubiis S. Rota, sententia lata die 26 febr. 1915, sic respondit: 
Ad lm Affirmative, seu Sodalitatem S. Marci et SSmae Annuntiatae 

participare debere de emolumentis veteris et novi coemeterii in casu, titulo 
conventionum inter ipsam et parochum S. Felicis ab Ema initarum, atque 
pari mensura tam in oneribus, expensis operarum et manutentionis ordi
nariae atque extraordinariae communiter ferendis, quam in proventibus 
inter sese dividendis. 

Ad 2m Affirmative ad primam partem, negative ad secundam, seu 
Sodalitati a parocho restituenda esse emolumenta in praeteritum percepta, 
nec non reficienda esse damna in casu. 

Ad 3m Emolumentorum administrationem gerendam esse iuxta normas 
statutas in conventione, diei 26 aprilis 1908. 

Adversus hanc sententiam Praepositus appellationem interposuit 
ad secundum turnum S. Rotae, novumque dubium concordatum est, 
uti fieri solet, his verbis : 

An sententia rotalis diei 26 februarii 1915, confirmanda vel infir
manda sit in casu. 

Responsio secundi turni, coram Many, data est die 9 iunii 1916 et 

ita se habet: 
Affirmative ad primam partem, negative ad secundam. 
Itaque sententia primi turni confirmata est, ac pariter circa expen 

sas decisum est, sicut et in sententia priore, eas omnes, quae ad utrum
que iudicium pertinent, a Praeposito solvendas esse; quoad alterum 
vero iudicium, etiam expensas ac stipendium advocati adversae partis 
ab ipso Praeposito esse sustinenda. 

Adversus sententiam secundi turni S. Rotae, Praepositus recursum 
habuit ad Supremum Signaturae Tribunal, pluribus expositis gravami
nis, uti dicunt, capitibus. 
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Sepositis iis rationibus, quae evidenter ob earumdem naturam apud 
Supremum Tribunal deduci nequeunt, motiva, quae aliquam considera
tionem merentur, ad haec reducuntur. 

I SERIES. 

Tota haec controversia fundatur in validitate vel nullitate contra
ctuum, qui inter partes intercesserunt. Iamvero hi contractus invalidi 
dicendi sunt contra ac pronuntiavit S. Rota. Ergo sententia impugnata 
S. Rotae nulla est ob per versionem factorum. 

Quod quidem duplici argumento Praepositi nomine ostenditur. 

A) Contractus invalidi sunt, quia 'Sodalitas personalitate iuridica, 
tum civili tum canonica, omnino caret, ideoque incapax est ad contra
hendum. Sane Sodalitas communi consilio utriusque potestatis civilis 
ac religiosae anno 1782 suppressa est, ob nonnulla mala, praesertim ob 
inordinatam administrationem, ac nunquam - ne canonice quidem -
restituta èst. Hinc Sodales ostendere ante omnia debent se, canonice 
saltem, Confraternitatem constituere, ut actoris partes contra Praepo
situm sustinere valeant. 

Gravamen tamen huiusmodi fundamento destituitur. Ante omnia, 
Sodales minime actoris partes gerunt, sed rei, quia recurrens est Prae
positus; ideoque non Sodalibus, sed Praeposito onus probationis incum
bit. Nihilominus Sodalitas, coram S. Rota, suas rationes adduxit ut 
propriam personalitatem iuridicam sensu canonico probaret. 

Qua in re animadvertendum est, S. Rotam sedulo rem pertractasse, 
rite ostendendo, auctoritatem archiepiscopalem decreto 19 aprilis 1793, 
additamenta nonnulla prioribus Sodalitatis statutis approbasse, sicque, 
virtualiter saltem, Sodalitatem ipsam rursus agnovisse. Decretum huius
modi minime impugnat pars recurrens, sed de eo prorsus silet; quod 
profecto satis ostendit, factorum perversionem S. Rotae tributam longe 
hinc abesse. 

Instat quidem Praepositus adducens - velut si ad argumentum ex 
noviter repertis confugeret - quatuor documenta ex regio Archivo Status, 
Florentiae, extracta. Ex iis tamen nihil novi reipsa eruitur, uti constat 
ex compendio ipso, quod a parte recurrente exhibetur his verbis: 
« Detta Confraternita fu soppressa nel 1782 dietro istanza della popo-
« lazione (ali. 1); dopo la minaccia, non ascoltata, dell'Arcivescovo, deter-
« minata da cause canoniche (ali. 2); per opera dello stesso Arcive-
« scovo, che notifica il provvedimento al governo granducale (ali. 3); e 
« per opera del governo granducale (ali. 4) ». 
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Haec omnia probe nota erant S. Rotae, ac minime excludunt Soda
litatem postea canonice restitutam esse, sicut reipsa restituta fuit. Quod 
si parti recurrenti concedatur, Sodalitatem sub alio nomine aliaque forma 
instauratam esse, exinde nullatenus concludi posset Sodalitati ipsi cano
nicam personalitatem esse denegandam. Gorruit ergo quodlibet impu
gnationis fundamentum. 

B) Contractus, de quibus agitur, initi sunt sine beneplacito cano
nico et civili, quod necessarium fuisset ad eorundem validitatem. Ita 
quidem obiicit recurrens, remque exponit. 

a) Quod spectat veniam civilis auctoritatis, necessitas eiusdem dedu
citur ex Concordato inter S. Sedem et Magnum Ducem Petrum Leo-
poldum II, celebrato die 25 aprilis 1851. 

Pars recurrens conqueritur, S. Rotam Concordatum vi sua desti
tutum habuisse, quia a gubernio provisorio Hetruriae denuntiatum fue
rat, ideoque veniam civilem, de qua agitur, non amplius necessariam 
dixisse, ac proinde contractus absque ea initos validos esse declarasse; 
quae omnia, ex mente partis recurrentis, recta non sunt. 

Error, qui ita S. Rotae adscribitur, ex mera facti aestimatione pro
cederet, quae ideo apud Supremum Tribunal censuram non meretur. 
Criterium enim iuridicum, quod illam facti aestimationem informat, 
omnino rectum est. Sane S. Rota hoc principium statuit: ex denuncia
tione nempe alicuius Concordati ex parte tantum civilis potestatis, hanc, 
indebite utique agendo circa onera assumpta, profecto iis iuribus renun
tiare, quae sibi ipsius concordati vi competebant. 

Iamvero principium huiusmodi exceptionem non patitur; quod satis 
est pro munere Supremi Tribunalis ad sententiam Sacrae Rotae fir
mandam. 

Contra haec subdit Praepositus, ex violatione Concordati a gubernio 
provisorio Hetruriae patrata nullum ius exsurgere posse, cum violatio 
idem non sit atque abrogatio, eo magis quod violatio ex parte laicae 
potestatis contigerit, inquit, prout ex verbis decreti denunciationem 
continentis constat, < per rimettere in vigore in Toscana il diritto pub-
« blico ecclesiastico, osservato costantemente per più di un secolo, senza 
« offesa del dogma e dei principi fondamentali della religione cattolica ». 
Haec tamen addita ratio nihil valet, quia etsi assertus finis denuncia
tionis admittatur, nihilominus Ecclesia ex ipso facto illegitimo rescis
sionis seu violationis concordati ex parte Status, integrum ius habet 
iudicandi eumdem Statum sub iure communi canonico recidisse, amit
tendo utilitates ipsi Statui ex concordato derivantes (Cavagnis, Instit. 
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Iuris public, eccles., edit. alt., I, n. 639, 2). Ceterum defensio illa Status 
a Praeposito assumpta immerito in laudem gubernii provisorii cedit, 
ob iactantiam zeli religiosi, de cuius sinceritate sola Ecclesia iudicare 
potest. 

Animadvertit insuper pars recurrens, una cum denunciatione con
cordati, nullo modo abrogatas fuisse leges contentas in Motu proprio 
leopoldino 7 martii 1773, ex quibus parochi contractus onerosos circa 
beneficii bona inire nequeunt sine expressa venia potestatis civilis. Imo 
hae leges leopoldinae positive confirmatae sunt in decreto denuncia
tionis Concordati, atque etiam hodie in tota Hetruria adhuc vigent. 

Clare patet hunc partis recurrentis sermonem intelligendum esse, 
quod nostram causam attinet, de vi obligandi earum legum non coram 
Statu, sed coram Ecclesia. Iamvero, re ita intellecta, dicendum est Prae
positi animadversiones nihil novi continere. Omnia, quae ipse nunc pro
fert, iam, licet minus explicite, proposita sunt coram S. Rota. Etiam 
tunc ipse egit de necessitate veniae civilis ad contrahendum vi earum 
legum et concordati, sed nunquam causam praedictarum legum ab 
ipsius concordati causa separare conatus est. Quod etiam egit sententia 
impugnata, quae satis habuit contra monere, gubernium, ipso facto 
denunciationis, favoribus quos antea ab Ecclesia obtinuerat, renun
tiasse. 

Nunc, e converso, pars recurrens, - parum etiam sibi constans, quia 
coram secundo turno Rotae, defectui veniae civilis fere nullum tribuerat 
momentum, - sententiam impugnatam confusionem inter concordatum 
et leges leopoldinas induxisse affirmat, additque leges has acceptatas 
et approbatas a S. Sede fuisse. 

Exprobratio tamen huiusmodi in S. Rotam non sustinetur. Sane, 
leges illae leopoldinae libertati Ecclesiae infensae, quod spectat ad 
materiam de qua agimus, adhibitis opportunis correctionibus, nec non 
data ex parte gubernii, ut fieri solet in similibus conventionibus, aequa 
compensatione, in ipsum concordatum introductae sunt. Quo factum 
est, ut etiam ex parte Status quamlibet vim obligandi, quoad veterem 
ipsarum formam, amiserint, totamque iuridicam efficaciam, annuente 
Ecclesia, solum uti dispositiones concordatariae acquisierint. 

Quod satis aperte etiam legitur in verbis quae concordatum prae
cedunt, eumque celebratum tradunt: « all'oggetto di porre in armonia 
« le leggi della Toscana nei rapporti che esse avevano con quelle della 
< Chiesa ». Nulla igitur aequivocatio aut confusio tribui potest senten
tiae impugnatae, quae ideo specialem mentionem de legibus leopoldinis 
omisit, quia hae, sensu explicato, in concordatum insertae sunt. Quod 
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etiam confirmatur articulo 2 decreti denunciationis concordati, qui ita 
se habet : « Per conseguenza le leggi e le consuetudini del giure pub-
« blico ecclesiastico toscano anteriori al 25 aprile 1851 sono ristabilite 
« in pieno vigore »; quod idem est ac dicere, eas antiquas leges ami
sisse, quatenus tales, ob concordati Stipulationen!, suum valorem, quod 
satis profecto est ad sententiam impugnatam sustinendam. 

Verum est, gubernium provisorium eodem articulo, nuper allato, 
dum concordatum denuntiat ac suis oneribus ex eo erga Ecclesiam 
contractis se subtrahit, voluisse ac pro libidine declarasse se, in pro
priam tantum utilitatem, Ecclesiae vincula solidare : ex hoc tamen Status 
abusu nullum ipsi ius acquiri potuit, quod in foro Ecclesiae invocare 
liceat. 

Concludendum igitur est ex hoc capite defectus veniae civilis, sen
tentiam S. Rotae impugnari legitime non posse. 

ö) Pars recurrens aliquid etiam innuit de defectu beneplaciti apo
stolici, circa quem diutius disseruit in praecedenti iudicio. Quamvis 
autem in praesens Praepositus breviter de hoc capite agat, Supremum 
tamen Tribunal rem silentio praeterire non potest. 

Sententia impugnata, secus ac sententia primi turni, merito ad 
examen revocavit memoratum defectum, ac censuit omissionem bene
placiti apostolici quantum ad 2 a m , 3 a m et 4 a m conventionem circa tres 
postremas sepulcreti sectiones, imo potius circa 2 a m et 3 a m , quia pro 
4 a conventione beneplacitum apostolicum obtentum est, ipsarum con
ventionum invaliditatem minime produxisse. Ratio a S. Rota adducta 
est, quia agitur in casu de exiguis terris, quae comprehenduntur in 
concessione canonis Terrulas (58, caus. 12, q. 2), pro quibus alienandis 
Episcopi consensus sufficit. Quamvis autem singulae illae parvae alie
nationes simul collectae efforment unam alienationem non parvi momenti, 
id tamen nihil in casu obstat, quia, iuxta iudices rotales, prae oculis 
habendum est principium, quod ita enunciari potest. Locus fit applica
tioni can. Terrulas, ideoque opus non est beneplacito apostolico, etiam 
in casu plurium venditionem, quae successive habeantur, exiguarum 
portionum eiusdem fundi maioris, dummodo venditio ab administrato
ribus sine fraude acta sit, nempe dummodo intentio abfuerit sic eftu-
giendi necessitatem beneplaciti apostolici. Cum hac dolosa intentione 
confundendum non est propositum, licet ab initio conceptum, ad eam 
completam alienationem perveniendi, quoties propositum huiusmodi non 
firmum et absolutum, sed velut conditionatum et hypotheticum est. 

Alienum esta munere Supremi Tribunalis inquirere in applicationem 
huius principii ad casum particularem, ad hoc nempe ut cognoscatur 
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utrum de facto fraus, sic intellecta, in contractibus de quibus agitur, inter
cesserit nec ne. Munus tamen Signaturae est ad examen revocare ipsum 
principium iuridicum a S. Rota enunciatum. - Quod quidem subtiliter com
positum aliquid novi forte inducit circa interpretationem extravagantis 
Ambitiosae et can. Terrulas. Itaque interpretatio huiusmodi conformis 
profecto non est rigidiori opinioni quam maior auctorum pars amplexa 
est, quamque sequitur ipse D'Annibale (Summ. III, 79, not. 18), qui in 
ceteris quaestionibus ad interpretationem nostri canonis pertinentibus 
interdum uti valde benignus habitus est (cfr. Wernz, Ius decret., III, 
n. 165, not. 160). Iuxta hanc opinionem quoties terra alienata pars est 
fundi maioris, eo ipso applicari nequit can. Terrulas, etiamsi semel 
alienatio contingeret. Ad rem adducitur textus eiusdem canonis : « Ter-
« rulas aut vineolas exiguas et Ecclesiae minus utiles, longe positas 
« et parvas, Episcopus sine consilio fratrum, si necessitas fuerit, distra-
« hendi habeat facultatem »; in quo supponitur praecise de agello quo
dam separato causam esse. Idque eo magis, quod, uti multi opinantur, 
prohibitio alienationis, sine debitis conditionibus, cum sit Ecclesiae favo
rabilis, latae, imo latissimae interpretationi subiiciatur, sicque prohi
bitio ipsa facile ad casus dubios extendatur (Schmalzg., lib. III, tit. 13, 
num. 7). 

His tamen non obstantibus, negari nequit principium a S. Rota invo
catum conforme esse opinioni benigniori, quaeque merito magis con
sentanea rationi habenda est. Iuxta hanc alteram opinionem locus fit 
applicationi can. Terrulas etiam in casu exiguarum portionum maioris 
fundi, quoties hae parvae portiones sine fraude audiantur, idest sine 
proposito ad alienationem maiorem lege prohibitam perveniendi. De 
hac fraude egregie loquitur Ferraris (Biblioteca can., voce Alienare, 
art. IV, n. 18 et sqq.): «Octavo, sine beneplacito apostolico non pos-
« sunt bona ecclesiastica sive mobilia pretiosa dividi in plura corpora 
« ad hoc, ut minuatur valor et reducantur ad esse terrularum ... ut 
« res fiat, auctoritate episcopi, alienabilis. Hoc enim esset aperte agere 
« in fraudem legis et absque solemnitate alienare quae sine ipsa sunt 

«inalienabilia et ideo esset totaliter illicita et invalida talis fraudu-

« lenta alienatio ratione malae fidei Et sic, Clemente VIII appro-
« bante, declaravit S. Congregatio », etc. 

Quae verba profecto explanatione non indigent. At S. Rota ulterius 
progreditur ac pronuntiare non dubitat, etiam propositum ad maiorem 
alienationem perveniendi non constituere fraudem contra prohibitionem, 
quoties propositum illud non firmum et absolutum sit, sed restrictio
nibus et conditionibus subiiciatur, quae efficiant, ut singulae aliena-
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tiones de facto patratae in unam maiorem alienationem non coalescant, 
sed separatae maneant atque ita singulae protectione can. Terrulas 
adhuc fruantur. Explicatio haec, uti supra dictum est, elegans videri 
poterit, minime tamen cavillationi comparanda, cum aliud interpreta
tionis criterium, priori iam recensito oppositum, prae oculis habendum 
sit, ex quo prohibitio alienationis consideranda est non favorabilis, sed 
odiosa, ideoque strictae interpretationis, tum quia iuri antiquo derogat, 
tum quia limitat potestatem Episcoporum, tum quia transgressoribus 
poenam excommunicationis infligit in re, quae ob mutata temporum 
adiuncta, obiective pretiosa censeri non solet (D'Annibale, Summ. III, 
n. 77, nota 6), quod criterium nunc in ecclesiastica disciplina discrete 
paullatim praevalere dicendum est. 

Omnibus ergo perpensis, negandum est S. Rotam in errorem iuri
dicum incidisse, ideoque sententia impugnata ne ex hoc quidem capite 
censuram meretur. Quod valet etiam pro primo contractu, pro quo 
S. Rota supremum suum iudicium circa factum pronuntians, nullam 
extitisse alienationem censuit, cum terra in sepulcretum adhibita, iam 
in coemeterium destinata esset. 

II S E R I E S . 

c? 
His accedunt alia gravamina. 
a) Quia, cum, vivente Praeposito Binazzi, divisio emolumentorum 

inter partes contigerit, quae in contractu 29 augusti 1871 praevidebatur, 
eo ipso ad normam art. 1729 cod. civ. italici societatis contractus desie-
rat. Sed haec respiciunt circumstantias facti, de quibus Signatura non 
videt. 

b) Quia S. Rota factorum veritatem pervertit, dum voluntatem Prae
positi Binazzi sepulcreti constructionem prosequendi uti hypotheticam 
consideravit, dum, iuxta recurrentem, voluntas illa absoluta fuit. Haec 
tamen nullo modo perversio factorum dici potest, sed mera interpretatio 
verborum alicuius contractus, qui in omnibus suis partibus plane notus 
fuit S. Rotae, quae interpretatio fuse discussa est, ideoque apud Supre
mum Tribunal rursus in dubium revocari nequit. 

c) Quia omnia quae pars recurrens egit apud Curiam archiepisco
palem, ad conventionem anni 1882 ineundam, ex fraudibus callide a 
Sodalitate adhibitis posita sunt. Sed pariter ex actuum inspectione con
stat, agi hic de cumulo circumstantiarum ad factum pertinentium, de 
quibus Signatura iudicare non potest, quaeque satis considerata sunt a 
praecedentibus iudicibus. 
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d) Quia pars recurrens mendax non fuit cum asseruit se solum 
sub conditione conventioni 26 aprilis 1908 subscripsisse ; et insuper quia 
eadem conventio inscribenda esset, « avrebbe dovuto essere registrata >, 
vi consuetudinis in Hëtruria vigentis circa omnes privatas conventiones, 
quam consuetudinem S. Rota despexit. Sed rursus haec omnia ad 
factum stricte pertinent, ideoque ad iudicium circa meritum spectant. 
Ceterum principium iuridicum a S. Rota hac in re enunciatum, quodque 
pars recurrens respicit, nempe : « inscriptio in regestis publicis vel tra-
« ditio exemplaris in manu Sodalitatis non erant conditiones requisitae 
« ad eius valorem >, principium huiusmodi, inquam, rectissimum est, 
tum quoad alteram partem, quae evidens est, tum quoad primam, cum 
notissimum sit, in systemate iuris italici transcriptionem et inscriptionem, 
in casibus in quibus requiruntur, exigi tantum ut actus vim habeat 
respectu extraneorum (di fronte ai terzi), minime vero inter partes con
trahentes, uti in casu nostro.